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 КАФЕДРА  Налоги и налогообложение  
             

 Распределение часов дисциплины по семестрам     

 Семестр 
(<Курс>.<Семестр на 

курсе>) 
3 (2.1) 

Итого 

    

 Недель 15 2/6     

 Вид занятий УП РП УП РП     

 Лекции 16 16 16 16     

 Практические 16 16 16 16     

 Итого ауд. 32 32 32 32     

 Кoнтактная рабoта 32 32 32 32     

 Сам. работа 112 112 112 112     

 Часы на контроль 36 36 36 36     

 Итого 180 180 180 180     

             

 ОСНОВАНИЕ    
             

 Учебный план утвержден учёным советом вуза от 28.03.2023 протокол № 9. 
 
 
Программу составил(и): д.э.н., профессор, Мамбетова А.А. 
 
Зав. кафедрой: к.э.н., доц. Мусаелян А.К. 
 
Методическим советом направления:  д.э.н., профессор, Ниворожкина Л.И. 
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1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

1.1 Цель дисциплины – формирование у обучающихся знаний в области налогового регулирования международного движения 

капитала, направленных на приобретение умений и навыков анализа и использования различных источников информации 

для проведения экономических расчетов, а также представления результатов исследования в виде статьи или доклада.  

         

2. ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

ПК-1:Способен проводить самостоятельные исследования в соответствии с разработанной программой 

ПК-3:Способен к проведению мероприятий налогового администрирования, планирования и контроля  

         

В результате освоения дисциплины обучающийся должен: 

Знать: 

подходы к самостоятельной научно-исследовательской работе на основе разработанной программы и тематического плана, к 

постановке задач и выбору методов исследования, интерпретации их результатов, использованию на практике навыков и умений 

научно-исследовательской деятельности по вопросам движения капитала и механизма его налогообложения в виде статьи или 

доклада (соотнесено с индикатором  ПК-1.1); методологических основ проведения исследований, комплексного анализа  

информационных источников данных в области налогообложения капитала в различных налоговых юрисдикциях (соотнесено с 

индикатором  ПК-3.1) 

Уметь: 

ставить задачи и выбирать инструменты и методы их решения, интерпретировать результаты исследований по вопросам 

межгосударственного движения капитала и механизма его налогообложения (соотнесено с индикатором  ПК-1.2); осуществлять 

систематическое наблюдение за состоянием  экономических процессов в области налогообложения капитала в различных 

налоговых юрисдикциях, обобщать и анализировать данные и на основе полученных результатов формулировать соответствующие 

выводы (соотнесено с индикатором  ПК-3.2) 

Владеть: 

владеть методами самостоятельного научного исследования в сфере межгосударственного движения капитала и механизма его 

налогообложения (соотнесено с индикатором  ПК-1.3); принятия стратегических и тактических решений на различных уровнях 

управления в сфере налогообложения капитала в различных налоговых юрисдикциях (соотнесено с индикатором ПК-3.3) 

         

3. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

Код 

занятия 
Наименование разделов и тем /вид занятия/ Семестр / 

Курс 
Часов Компетен- 

ции 
Литература 

 Раздел 1. Концептуальные основы налогового 

регулирования международного движения капитала 
    

1.1 Тема «Теоретические основы налогового регулирования 

международного движения капиталов» 
Теоретические аспекты взаимосвязи налогов, сбережений 

и инвестиций. Общие принципы международного 

налогообложения доходов на капитал. Особенности 

функционирования специальных режимов 

инвестиционной деятельности. /Лек/ 

3 6 ПК-1 ПК-3 Л1.1 Л1.2Л2.1 Л2.2 

Л2.3 
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1.2 Тема «Международное движение капитала» 
Сущность и формы международного движения 

капитала.Мировой рынок капиталов: понятие и сущность.  

Географическая структура международного движения 

капитала. Евро и доллары (евродоллары). Основные 

участники мирового финансового рынка. Мировые 

финансовые центры. Международный кредит: сущность, 

принципы и формы. Нелегальный экспорт капитала. 

Чистый ввоз/вывоз капитала частным сектором России. 

Динамика масштабов и структура международного 

движения капитала. Международная инвестиционная 

позиция России. Предпосылки, мотивы и детерминанты 

международного движения капитала. Инвестиционный 

климат и его рейтинги. 
Подготовка докладов и презентаций к ним с 

использованием пакета LibreOffice. /Ср/ 

3 12 ПК-1 ПК-3 Л1.1 Л1.2Л2.1 Л2.2 

Л2.3 

1.3 Тема «Теоретические основы налогового регулирования 

международного движения капиталов» 
Теоретические аспекты взаимосвязи налогов, сбережений 

и инвестиций. Общие принципы международного 

налогообложения доходов на капитал. Особенности 

функционирования специальных режимов 

инвестиционной деятельности. 
/Пр/ 

3 6 ПК-1 ПК-3 Л1.1 Л1.2Л2.1 Л2.2 

Л2.3 

1.4 Тема «Аналитические аспекты налогового регулирования 

международного движения капиталов». 
Исследование офшорных схем организации бизнеса. 

Оценка влияния движения капиталов на состояние 

отечественной экономики. Анализ международного опыта  

налоговой оптимизации. 
/Лек/ 

3 6 ПК-1 ПК-3 Л1.1 Л1.2Л2.1 Л2.2 

Л2.3 

1.5 Тема «Основы функционирования капитала и его 

международное налогообложение». 
Сущностное содержание категории «капитал» в части его 

налогообложения. Виды корпоративного капитала. 

Характеристика видов корпоративного капитала       

(уставной, имущественный, собственный, заемный,  

оборотный  налоговый и пр.). Особенности его движения. 

Россия : налогообложение капитала и собственности.  

Налог на прирост капитала. Налогообложение доходов от 

капитала в Германии и других зарубежных странах. 

Принципы системности и последовательности в    

движении налоговых потоков капитала предприятия ( по 

срокам и бюджетам). Теории международного движения 

капитала в приложении к России. Налоговые инструменты 

регулирования международного движения капиталов ТНК 

и противодействия размыванию налоговой базы, 

используемые отдельными странами. Особенности 

налогообложения КИК. Механизмы борьбы различных 

стран с утечкой налоговых доходов. 
Методология     проведения научных исследований  в 

налогообложении межгосударственного движения 

капитала. 
Подготовка докладов и презентаций к ним с 

использованием пакета LibreOffice.  /Ср/ 

3 12 ПК-1 ПК-3 Л1.1 Л1.2Л2.1 Л2.2 

Л2.3 

1.6 Тема «Аналитические аспекты налогового регулирования 

международного движения капиталов». 
Исследование офшорных схем организации бизнеса. 

Оценка влияния движения капиталов на состояние 

отечественной экономики. Анализ международного опыта  

налоговой оптимизации. /Пр/ 

3 6 ПК-1 ПК-3 Л1.1 Л1.2Л2.1 Л2.2 

Л2.3 
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 Раздел 2. Научно-методические рекомендации по 

совершенствованию  налогового регулирования 

движения капиталов 

    

2.1 Тема «Деофшоризация российской экономики» 
Обоснование необходимости реализации государственной 

политики деофшоризации. Снижение роли офшорного 

фактора в российской экономике: цель и методы 

достижения. Рекомендации по оценке влияния налогового 

режима на движение капиталов на основе использования 

функции налогового равновесия. 
/Лек/ 

3 4 ПК-1 ПК-3 Л1.1 Л1.2Л2.1 Л2.2 

Л2.3 

2.2 Тема «Налоговый мониторинг теневых экономических 

процессов» 
Сущность, виды, причины, условия и факторы 

нелегального оттока капитала из страны. Обеспечение 

экономического развития РФ за счет контроля за оттоком 

капитала и поступлением налоговых средств в бюджет 

страны. Государственное регулирование нелегального 

оттока капитала из страны. Уклонение от исполнения 

обязанностей по репатриации денежных средств в 

иностранной валюте или валюте РФ. Формы и методы 

налогообложения прибыли в зарубежных компаниях. 

Методы и формы  налогообложения в оффшорных зонах. 

Приоритетные направления налоговой политики до 2025 

года. Правовой механизм противодействия легализации 

доходов, полученных преступным путём (ФЗ – 115 «О 

противодействии легализации (отмыванию) доходов, 

полученных преступным путем, и финансированию 

терроризма»).Способы сокращения объемов нелегального 

оттока капитала и возврат в Россию незаконно созданных 

и вывезенных средств. 
Подготовка докладов и презентаций к ним с 

использованием пакета LibreOffice. 
/Ср/ 

3 16 ПК-1 ПК-3 Л1.1 Л1.2Л2.1 Л2.2 

Л2.3 

2.3 Тема «Деофшоризация российской экономики» 
Обоснование необходимости реализации государственной 

политики деофшоризации. Снижение роли офшорного 

фактора в российской экономике: цель и методы 

достижения. Рекомендации по оценке влияния налогового 

режима на движение капиталов на основе использования 

функции налогового равновесия. 
/Пр/ 

3 4 ПК-1 ПК-3 Л1.1 Л1.2Л2.1 Л2.2 

Л2.3 

2.4 Курсовая работа. 
Подготовка курсовой работы и презентации на защиту с 

использованием пакета LibreOffice, справочной правовой 

системы "Консультант Плюс" или "Гарант" и 

профессиональной базы данных Федеральной налоговой 

службы www.nalog.ru. 
/Ср/ 

3 72 ПК-1 ПК-3 Л1.1 Л1.2Л2.1 Л2.2 

Л2.3 

2.5 /Экзамен/ 3 36 ПК-1 ПК-3 Л1.1 Л1.2Л2.1 Л2.2 

Л2.3 

            

4. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

Структура и содержание фонда оценочных средств для проведения текущей и промежуточной аттестации представлены в 

Приложении 1 к рабочей программе дисциплины. 

            

5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ 

5.1. Основная литература 

 Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во   
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 Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 

Л1.1 Косов, М. Е., 

Крамаренко, Л. А., 

Эриашвили, Н. Д. 

Налогообложение предпринимательской 

деятельности. Теория и практика: учебник для 

магистров, обучающихся по специальностям 

«финансы и кредит», по программе «налоги и 

налогообложение» 

Москва: ЮНИТИ-ДАНА, 

2017 
http://www.iprbookshop. 

ru/81671.html 

неограниченный доступ 

для зарегистрированных 

пользователей 

Л1.2 Орлова Е. Налогообложение участников 

внешнеэкономической деятельности и движения 

капитала: учебное пособие 

Оренбург: ОГУ, 2017 http://biblioclub.ru/index. 

php? 

page=book&id=485692 

неограниченный доступ 

для зарегистрированных 

пользователей 

5.2. Дополнительная литература 

 Авторы, составители Заглавие Издательство, год Колич-во 

Л2.1 Дмитриев М. Н. Методология и методика исследований в 

экономике: учебное пособие 
Нижний Новгород: 

Нижегородский 

государственный 

архитектурно- 

строительный университет 

(ННГАСУ), 2014 

https://biblioclub.ru/inde 

x.php? 

page=book&id=427415 

неограниченный доступ 

для зарегистрированных 

пользователей 

Л2.2 Белей, О. А. Организация и планирование налоговой 

деятельности: учебное пособие для спо 
Саратов: 

Профобразование, Ай Пи 

Эр Медиа, 2019 

http://www.iprbookshop. 

ru/79900.html 

неограниченный доступ 

для зарегистрированных 

пользователей 

Л2.3  Финансовая жизнь: журнал Москва: Академия 

менеджмента и бизнес- 

администрирования, 2019 

https://biblioclub.ru/inde 

x.php? 

page=book&id=595802 

неограниченный доступ 

для зарегистрированных 

пользователей 

5.3 Профессиональные базы данных и информационные справочные системы 

Информационно-справочная система "Консультант Плюс" 

Информационно-справочная система "Гарант"- https://www.internet.garant.ru/ 

База данных Федеральной налоговой службы РФ - https://www.nalog.ru/ 

5.4. Перечень программного обеспечения 

LibreOffice 

5.5. Учебно-методические материалы для студентов с ограниченными возможностями здоровья 

При необходимости по заявлению обучающегося с ограниченными возможностями здоровья учебно-методические материалы 

предоставляются в формах, адаптированных к ограничениям здоровья и восприятия информации. Для лиц с нарушениями зрения: в 

форме аудиофайла; в печатной форме увеличенным шрифтом. Для лиц с нарушениями слуха: в форме электронного документа; в 

печатной форме. Для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: в форме электронного документа; в печатной форме. 

       

6. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Помещения для всех видов работ, предусмотренных учебным планом, укомплектованы необходимой специализированной учебной 

мебелью и техническими средствами обучения: 

- столы, стулья; 

- персональный компьютер / ноутбук (переносной); 

- проектор, экран / интерактивная доска. 

       
7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Методические указания по освоению дисциплины представлены в Приложении 2 к рабочей программе дисциплины. 

 

  



Приложение 1 

 
 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 
 

1 Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных 
этапах их формирования, описание шкал оценивания   

 

1.1 Показатели и критерии оценивания компетенций:   

ЗУН, составляющие 

компетенцию 
Показатели оценивания 

Критерии 

оценивания 
Средства оценивания 

ПК-1: Способность проводить самостоятельные исследования в соответствии с разработанной 

программой 

Знания: 

подходы к 

самостоятельной 

научно-исследовате

льской работе на 

основе 

разработанной 

программы и 

тематического 

плана, к постановке 

задач и выбору 

методов 

исследования, 

интерпретации их 

результатов, 

использованию на 

практике навыков и 

умений 

научно-исследовате

льской 

деятельности по 

вопросам движения 

капитала и 

механизма его 

налогообложения в 

виде статьи или 

доклада 

Демонстрирует понимание 

правил подготовки и 

оформления результатов 

проведенного исследования по 

вопросам предпринимательской 

движения капитала и механизма 

его налогообложения при ответе 

на вопросы, подготовке доклада 

и презентации к нему, 

подготовке разделов курсовой 

работы 

Полное, 

развернутое, 

грамотное и 

логическое 

изложение 

вопросов 

Д/П – доклад и презентации 

к ним (темы 1-40 (задание 

1)) 

 

КР – курсовая работа (темы 

1-20) 

 

Э – вопросы к экзамену 

(вопрос 1, 6, 23) 

Умения: 

ставить задачи и 

выбирать 

инструменты и 

методы их решения, 

интерпретировать 

результаты 

исследований по 

вопросам 

межгосударственно

го движения 

капитала и 

механизма его 

Демонстрирует оформленный в 

соответствии с правилами 

результат проведенного 

исследования по вопросам 

межгосударственного движения 

капитала и механизма его 

налогообложения при 

подготовке доклада и 

презентации к нему, подготовке 

разделов курсовой работы 

Правильность 

оформления 

результатов 

Д/П – доклад и презентации 

к ним (темы 1-40 (задание 

2)) 

КР – курсовая работа (темы 

1-20) 

 

ПОЗ к экзамену (задание 21 

(1 вопрос к заданию), 

задание 21 (1 вопрос к 

заданию), задание 22 (1 

вопрос к заданию), задание 

23 (1 вопрос к заданию), 

задание 24 (1 вопрос к 



налогообложения  

 

заданию), задание 25 (1 

вопрос к заданию), задание 

26 (1 вопрос к заданию), 

задание 27 (1 вопрос к 

заданию), задание 28 (1 

вопрос к заданию), задание 

29 (1 вопрос к заданию), 

задание 30 (1 вопрос к 

заданию), задание 31 (1 

вопрос к заданию), задание 

32 (1 вопрос к заданию), 

задание 33 (1 вопрос к 

заданию), задание 34 (1 

вопрос к заданию), задание 

35 (1 вопрос к заданию), 

задание 36 (1 вопрос к 

заданию), задание 37 (1 

вопрос к заданию), задание 

38 (1 вопрос к заданию), 

задание 39 (1 вопрос к 

заданию), задание 40 (1 

вопрос к заданию)) 

Навыки: 

владеть методами 

самостоятельного 

научного 

исследования в 

сфере 

межгосударственно

го движения 

капитала и 

механизма его 

налогообложения  

 

Демонстрирует результаты 

проведенного исследования по 

вопросам межгосударственного 

движения капитала и механизма 

его налогообложения при 

обсуждении доклада и 

презентации к нему, а также при 

обсуждении курсовой работы 

Логическое 

изложение и 

правильное 

представление 

результатов 

Д/П – доклад и презентации 

к ним (темы 1-40 (задание 

3)) 

 

КР – курсовая работа (темы 

1-21) 

 

ПОЗ к экзамену (задание 21 

(2 вопрос к заданию), 

задание 21 (2 вопрос к 

заданию), задание 22 (2 

вопрос к заданию), задание 

23 (2 вопрос к заданию), 

задание 24 (2 вопрос к 

заданию), задание 25 (2 

вопрос к заданию), задание 

26 (2 вопрос к заданию), 

задание 27 (2 вопрос к 

заданию), задание 28 (2 

вопрос к заданию), задание 

29 (2 вопрос к заданию), 

задание 30 (2 вопрос к 

заданию), задание 31 (2 

вопрос к заданию), задание 

32 (2 вопрос к заданию), 

задание 33 (2 вопрос к 

заданию), задание 34 (2 

вопрос к заданию), задание 

35 (2 вопрос к заданию), 

задание 36 (2 вопрос к 

заданию), задание 37 (2 

вопрос к заданию), задание 

38 (2 вопрос к заданию), 

задание 39 (2 вопрос к 



заданию), задание 40 (2 

вопрос к заданию)) 

ПК-3: Способность к проведению мероприятий налогового администрирования, планирования и 

контроля 

Знания: 

методологических 

основ проведения 

исследований, 

комплексного 

анализа  

информационных 

источников данных 

в области 

налогообложения 

капитала в 

различных 

налоговых 

юрисдикциях 

 

Перечисляет и характеризует 

основные информационные 

источники в области 

налогообложения капитала в 

различных налоговых 

юрисдикциях при ответе на 

вопросы 

Достаточность, 

правильность и 

полнота ответа 

Д/П – доклад и презентации 

к ним (темы 1-40 (задание 

3)) 

 

Э – вопросы к экзамену 

(вопрос 2, 3, 4, 13, 15, 16, 17, 

18, 19, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 

29, 35, 39,40) 

Демонстрирует знание 

основных информационных 

источников данных в области 

налогообложения капитала в 

различных налоговых 

юрисдикциях при подготовке 

курсовой работы 

Достаточность, 

правильность и 

полнота и 

обоснованность 

используемых 

источников 

информации 

при подготовке 

курсовой 

работы 

КР – курсовая работа (темы 

1-20) 

Выполнение тестовых заданий  Количество 

правильных 

ответов на 

тестовые 

задания 

Т – тест (вопросы 1-20) 

Умения: 

осуществлять 

систематическое 

наблюдение за 

состоянием  

экономических 

процессов в области 

налогообложения 

капитала в 

различных 

налоговых 

юрисдикциях, 

обобщать и 

анализировать 

данные и на основе 

полученных 

результатов 

формулировать 

соответствующие 

выводы 

 

Решение 

практико-ориентированных 

заданий по применению 

различных источников 

информации для проведения 

экономических расчетов в 

области налогообложения 

капитала в различных налоговых 

юрисдикциях 

Полнота и 

правильность 

решения 

ПОЗ – 

практико-ориентированные 

задания (задание 2 (1 вопрос 

к заданию), задание 2 (1 

вопрос к заданию), задание 3 

(1 вопрос к заданию), 

задание 4 (1 вопрос к 

заданию)) 

ПОЗ к экзамену (задание 13 

(1 вопрос к заданию), 

задание 14 (1 вопрос к 

заданию), задание 16 (1 

вопрос к заданию), задание 

19 (1 вопрос к заданию), 

задание 20 (1 вопрос к 

заданию)) 

 

ПОЗ – 

практико-ориентированные 

задания (задание 5 (1 вопрос 

к заданию), задание 6 (1 

вопрос к заданию), задание 7 

(1 вопрос к заданию), 

задание 8 (1 вопрос к 

заданию), задание 9 (1 

вопрос к заданию), задание 

10 (1 вопрос к заданию), 

задание 11 (1 вопрос к 

заданию), задание 12 (1 



вопрос к заданию), задание 

13 (1 вопрос к заданию), 

задание 14 (1 вопрос к 

заданию), задание 15 (1 

вопрос к заданию), задание 

16 (1 вопрос к заданию), 

задание 17 (1 вопрос к 

заданию), задание 18 (1 

вопрос к заданию), задание 

19 (1 вопрос к заданию), 

задание 20 (1 вопрос к 

заданию)) 

 

ПОЗ к экзамену (задание 1 

(1 вопрос к заданию), 

задание 2 (1 вопрос к 

заданию), задание 3 (1 

вопрос к заданию), задание 4 

(1 вопрос к заданию), 

задание 5 (1 вопрос к 

заданию), задание 6 (1 

вопрос к заданию), задание 7 

(1 вопрос к заданию), 

задание 8 (1 вопрос к 

заданию), задание 9 (1 

вопрос к заданию), задание 

10 (1 вопрос к заданию), 

задание 11 (1 вопрос к 

заданию), задание 12 (1 

вопрос к заданию), задание 

15 (1 вопрос к заданию), 

задание 17 (1 вопрос к 

заданию), задание 18 (1 

вопрос к заданию)) 

Подготовка курсовой работы в 

части использования различных 

источников информации для 

проведения экономических 

расчетов в области 

налогообложения 

предпринимательской 

деятельности 

Полнота и 

правильность 

использования 

источников 

информации, 

используемых 

для подготовки 

курсовой 

работы 

КР – курсовая работа (темы 

1-20) 

Навыки: 

принятия 

стратегических и 

тактических 

решений на 

различных уровнях 

управления в сфере 

налогообложения 

капитала в 

различных 

налоговых 

юрисдикциях 

 

Решение 

практико-ориентированных 

заданий связанных с анализом 

источников информации для 

проведения экономических 

расчетов в области 

налогообложения капитала в 

различных налоговых 

юрисдикциях 

Наличие 

проведенного 

анализа и 

грамотная 

интерпретация 

полученных 

результатов 

ПОЗ – 

практико-ориентированные 

задания (задание 2 (2 вопрос 

к заданию), задание 2 (2 

вопрос к заданию), задание 3 

(2 вопрос к заданию), 

задание 4 (2 вопрос к 

заданию)) 

ПОЗ к экзамену (задание 13 

(2 вопрос к заданию), 

задание 14 (2 вопрос к 

заданию), задание 16 (2 

вопрос к заданию), задание 



19 (2 вопрос к заданию), 

задание 20 (2 вопрос к 

заданию)) 

Подготовка курсовой работы в 

части анализа источников 

информации для проведения 

экономических расчетов в 

области налогообложения 

капитала в различных налоговых 

юрисдикциях 

Наличие 

проведенного 

анализа и 

грамотная 

интерпретация 

полученных 

результатов в 

курсовой 

работе 

КР – курсовая работа (темы 

1-20) 

 

1.2 Шкалы оценивания: 

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация осуществляется в рамках 

накопительной балльно-рейтинговой системы в 100-балльной шкале: 

84-100 баллов (оценка «отлично») 

67-83 баллов (оценка «хорошо») 

50-66 баллов (оценка «удовлетворительно») 

0-49 баллов (оценка «неудовлетворительно») 

2 Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 
оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 
характеризующих этапы формирования компетенций в процессе освоения 
образовательной программы 
 

Вопросы к экзамену 

 
1. Проблемы взаимосвязи налогов, сбережений и инвестиций в западной и отечественной 

экономической литературе. 

2. Сущностное содержание категории «капитал» в части его налогообложения. Виды 

корпоративного  капитала. 

3. Характеристика видов корпоративного капитала (уставной, имущественный, собственный, 

заемный,  оборотный  налоговый и пр.). Особенности его движения. 

4. Налогообложение капитала и собственности. Налог на прирост капитала. 

5. Принципы системности и последовательности в движении налоговых потоков капитала 

предприятия (по срокам и бюджетам). 

6. Методология проведения научных исследований в налогообложении межгосударственного 

движения капитала. 

7. Принятие стратегических решений в вопросах выбора юрисдикции налогообложения активов и 

прибыли. 

8. Критерии  научного выбора системы налогообложения капитала для предприятий и организаций. 

9. Обоснование конкретных налоговых рычагов воздействия на движение капиталов. 

10. Подходы к построению принципов налогообложения в финансовой науке. 

11. Государственное и межгосударственное регулирование движения капитала на современном этапе. 

12. Сущностная характеристика принципа налоговой нейтральности. Характеристика 

международной налоговой эффективности. 

13. Особенности налоговой политики финансово – промышленных корпоративных структур. 

14. Процесс снижения налогового бремени транснациональных корпораций. 

15. Сравнительная характеристика юрисдикций с льготным режимом налогообложения. 

16. Преимущества и недостатки низконалоговых зон. 

17. Значение заключаемых между странами Соглашений об избежании двойного налогообложения. 

18. Юрисдикции, включающие в себя признаки офшорных и оншорных зон. 



19. Юрисдикции льготного налогообложения как важный элемент налогового планирования 

крупного бизнеса. 

20. Классификация офшорных компаний. 

21. Минимизация налогового бремени посредством использования низконалоговых юрисдикций: 

схема построения компаний для ведения прямой инвестиционной деятельности. 

22. Минимизация налогового бремени посредством использования низконалоговых юрисдикций: 

схема построения группы взаимозависимых лиц при приобретении и использовании 

дорогостоящего имущества и прав интеллектуальной собственности 

23. Минимизация налогового бремени посредством использования низконалоговых юрисдикций: 

схема внутрифирменного финансирования 

24. Минимизация налогового бремени посредством использования низконалоговых юрисдикций: 

схема построения группы взаимозависимых лиц при осуществлении портфельных инвестиций на 

рынке ценных бумаг РФ. 

25. Минимизация налогового бремени посредством использования низконалоговых юрисдикций: 

схемы оптимизации налога на дивиденды. 

26. Минимизация налогового бремени посредством использования низконалоговых юрисдикций: 

схема по оказанию услуг. 

27. Минимизация налогового бремени посредством использования низконалоговых юрисдикций: 

схемы импортирования товаров. 

28. Минимизация налогового бремени посредством использования низконалоговых юрисдикций: 

агентская схема. 

29. Минимизация налогового бремени посредством использования низконалоговых юрисдикций: 

экспортно – импортная схема. 

30. Минимизация налогового бремени посредством использования низконалоговых юрисдикций: 

схемы, используемые при строительной деятельности. 

31. Минимизация налогового бремени посредством использования низконалоговых юрисдикций: 

схема, используемая при международных перевозках. 

32. Минимизация налогового бремени посредством использования низконалоговых юрисдикций: 

схема, используемая при страховании. 

33. Направления вывода капитала из России за границу. 

34. Анализ налоговой техники оптимизации транснациональной компании. 

35. Обоснование необходимости реализации государственной политики деофшоризации. 

36. Снижение роли офшорного фактора в российской экономике: цель и методы достижения. 

37. Методы регулирования международного налогообложения  доходов             

предприятий-резидентов разных государств. 

38. Формы и методы налогообложения прибыли в зарубежных компаниях. 

39. Методы и формы  налогообложения в оффшорных зонах. 

40. Налогообложение доходов от капитала в зарубежных странах. 

 

Практико-ориентированные задания к экзамену 

 
Задание 1.  

Условие задания Вопросы задания 

Страна X, относящаяся к ЕС, обратилась к 

Европейскому банку реконструкции и развития с 

просьбой предоставить ей кредит в 1,0 млн евро на 

структурную перестройку со сроком на два года. 

Процент за пользование заемными средствами 

установлен на уровне 6% годовых. Инфляция в стране 

находится на уровне 2% годовых. 

1. Определить, какой уровень эффективности 

использования заемных средств должен 

быть достигнут, чтобы страна выполнила 

свои обязательства и обеспечила 

дальнейший экономический рост. 

2. Провести оценку рассчитанного показателя 

эффективности использования заемных 

средств для экономического роста. 

 

Задание 2.  

Условие задания Вопросы задания 

Иностранная фирма X имела 40% акций 

предприятия А, которые составляли контрольный 

1. Определить первоначальный 

инвестиционный портфель фирмы (какой 



пакет. Стоимость контрольного пакета равнялась 400 

тыс. долл. Затем фирма 35% акций предприятия из 

имеющихся 40% уступила другой компании. 30% 

вырученных средств она затратила на покупку 

долговых обязательств государства. Оставшиеся 

денежные средства фирма вкладывает в новое 

производство, которое она решила инвестировать с 

нуля, и которое даст ей возможность по-прежнему 

осуществлять контроль над производством. 

величиной выражаются прямые и 

портфельные инвестиции иностранной 

фирмы). 

2. Провести оценку рассчитанного нового 

инвестиционного портфеля фирмы. 

 

Задание 3.  

Условие задания Вопросы задания 

В связи с замедлением темпов экономического роста 

Центральный банк США несколько раз снижал 

учетную ставку банковского процента. В результате 

она оказалась беспрецедентно низкой. 

 

1. Определить какие последствия для 

банковской системы ЕС означает это 

событие и будет ли испытывать уровень 

банковского процента в ЕС давление 

рыночных сил в сторону его понижения или 

повышения. 

2. Провести оценку каким образом снижение 

уровня банковского процента в США может 

повлиять на ее внешнеэкономические 

стратегии, на экспорт или импорт товаров и 

капиталов и как эти процессы скажутся на 

внешнеэкономических потоках в странах 

ЕС. 

 

Задание 4.  

Условие задания Вопросы задания 

В 1970-х – начале 1980-х гг. латиноамериканские 

страны активно брали международные займы, что 

привело к долговому кризису. 

В то же время страны Юго-Восточной Азии (ЮВА) 

активно инвестировали свой капитал, что позволило 

им сделать экономический рывок. 

 

1. Определить какие страны делали упор на 

текущее потребление, а какие – на будущее 

потребление и какие товары (текущего или 

будущего потребления) будет 

экспортировать и импортировать каждая из 

групп стран. 

2. Провести оценку по какой причине 

международные кредиты могут 

предоставляться Латинской Америке по 

более высоким процентным ставкам, чем 

странам Юго-Восточной Азии. 

 

Задание 5.  

Условие задания Вопросы задания 

«Кока-Кола», американский производитель 

прохладительных напитков, продает их концентрат в 

Россию. Однако российское правительство вводит 

высокий импортный тариф на ввоз кока-колы, чтобы 

защитить российских производителей, и увеличивает 

налог на прибыль иностранных компаний. 

1. Определить какие шаги может предпринять 

«Кока-Кола», чтобы не уступить долю 

российского рынка местным конкурентам. 

2. Обосновать каким образом компании 

сократить объем налогов на прибыль, 

выплачиваемых в России и гарантировать 

сохранность своих активов в России. 

 

 

Задание 6.  

Условие задания Вопросы задания 

Правительство получило иностранный заем в размере 

1 млрд.долл. по годовой ставке 8%. Эти средства 

вкладываются в инвестиционные проекты, которые 

1. Определить вырастет ли чистое долговое 

бремя, налагаемое на граждан данной 

страны. 



позволяют получить ежегодный прирост ВНП в 

размере 300 млн долл. в течение нескольких 

последующих лет. 

2. Провести оценку через сколько лет страна 

сможет погасить этот долг. 

 

Задание 7.  

Условие задания Вопросы задания 

В международной практике одной из форм движения 

капиталов является экономическая помощь в форме 

беспроцентных займов. 

Так как эти займы нужно тоже возвращать, то 

реальная помощь исчисляется размерами 

гранд-элемента, то есть того выигрыша, который 

имеет страна, получая беспроцентный кредит вместо 

платного. 

1. Определить сколько выиграет страна, если 

она берет помощь на 3 года в сумме 150 млн 

долл. при плате за кредит – 7,5% годовых. 

2. Провести оценку рассчитанных показателей 

движения капиталов. 

 

Задание 8.  

Условие задания Вопросы задания 

В определенной налоговой юрисдикции 

сформировались благоприятные условия для 

инвестирования со стороны стран-реципиентов. 

1. Определить какие условия необходимо 

создать для дополнительного притока 

иностранных инвестиций в страну.  

2. Провести оценку обоснованных 

специальных программ и побудительных 

механизмов, усиливающих выгоды для 

иностранного инвестора. 

 

Задание 9.  

Условие задания Вопросы задания 

В целях снижения налогообложения капитала 

операционная компания (Россия) реализует схему 

построения компаний для ведения прямой 

инвестиционной деятельности. 

1. Определить последовательность и 

налоговые последствия вывода доходов 

из-под налогообложения через 

холдинговую и акционерную компанию в 

оффшорной зоне и уровень 

налогообложения акционеров. 

2. Провести оценку рассчитанных показателей 

налогообложения международного 

движения капиталов. 

 

Задание 10.  

Условие задания Вопросы задания 

Дочерняя компания РФ применяет схему построения 

группы взаимозависимых лиц в целях снижения 

налоговых обязательств при приобретении и 

использовании дорогостоящего имущества и прав 

интеллектуальной собственности. 

1. Определить налоговые последствия 

реализуемой схемы. 

2. Провести оценку рассчитанных показателей 

налогообложения международного 

движения капиталов. 

 

Задание 11.  

Условие задания Вопросы задания 

Дочерняя компания РФ применяет схему 

внутрифирменного финансирования. 

1. Определить налоговые последствия 

реализуемой схемы. 

2. Провести оценку рассчитанных показателей 

налогообложения международного 

движения капиталов. 

 

Задание 12.  

Условие задания Вопросы задания 

Дочерняя компания РФ применяет схему построения 1. Определить налоговые последствия 



группы взаимозависимых лиц в целях снижения 

налоговых обязательств при осуществлении 

портфельных инвестиций на рынке ценных бумаг 

Российской Федерации 

реализуемой схемы. 

2. Провести оценку рассчитанных показателей 

налогообложения международного 

движения капиталов. 

 

Задание 13.  

Условие задания Вопросы задания 

Реализуется схема оптимизации налога на дивиденды, 

в которой Кипрская компания осуществляет вложения 

в ценные бумаги России. 

1. Определить налоговые последствия 

реализуемой схемы. 

2. Провести оценку рассчитанных показателей 

налогообложения международного 

движения капиталов. 

 

Задание 14.  

Условие задания Вопросы задания 

Представлена статистическая форма отчетности ЦБ 

РФ об объемах оттока капитала из РФ за 3 года. 

1. Выбрать необходимые данные для 

определения динамики оттока капитала. 

2. Подготовить краткий аналитический обзор 

о масштабах утечки капитала из России 

 

Задание 15.  

Условие задания Вопросы задания 

Российская компания реализует схему оптимизации 

налога на дивиденды, в которой Российская компания 

приобретает акции офшорной компании. 

 

1. Определить налоговые последствия 

реализуемой схемы. 

2. Провести оценку рассчитанных показателей 

налогообложения международного 

движения капиталов. 

 

Задание 16.  

Условие задания Вопросы задания 

Российская компания реализует схему оптимизации 

налога на дивиденды с участием престижной 

низконалоговой компании 

1. Определить налоговые последствия 

реализуемой схемы. 

2. Провести оценку рассчитанных показателей 

налогообложения международного 

движения капиталов. 

 

 

Задание 17.  

Условие задания Вопросы задания 

Российская компания реализует схему 

импортирования товаров с использованием офшорной 

юрисдикции в целях снижения налоговых 

обязательств. 

1. Определить налоговые последствия 

реализуемой схемы. 

2. Провести оценку рассчитанных показателей 

налогообложения международного 

движения капиталов. 

 

Задание 18.  

Условие задания Вопросы задания 

Российская компания реализует схему 

импортирования товаров на основе договора 

агентирования в целях снижения налоговых 

обязательств. 

1. Определить налоговые последствия 

реализуемой схемы. 

2. Провести оценку рассчитанных показателей 

налогообложения международного 

движения капиталов. 

 

Задание 20.  

Условие задания Вопросы задания 

Продавцом реализуется агентская схема с 3. Определить налоговые последствия 



использованием английской компании. 

 

реализуемой схемы. 

4. Провести оценку рассчитанных показателей 

налогообложения международного 

движения капиталов. 

 

Задание 21-40. 

*Инструкция по выполнению задания 21-40: Студент выбирает тему до прохождения промежуточной 

аттестации по дисциплине и готовит по ней статью (объем не более 6 страниц). В период проведения 

промежуточной аттестации по дисциплине происходит представление статьи. 

 

Условие задания Вопросы задания 

Тематика научных статей: 

Задание 21. Правовое обеспечение государственного регулирования 

международного движения капитала. 

Задание 22. Государственное регулирование миграции капитала. 

Задание 23. Международное многостороннее регулирование движения 

капитала. 

Задание 24. Моделирование международного налогового равновесия 

капитала. 

Задание 25. Воздействие международного движения капитала на 

национальные экономики стран мира. 

Задание 26. Структура мировых рынков капитала, тенденции развития.  

Задание 27. Международная оценка места России в мировых финансовых 

потоках.  

Задание 28. Международные инвестиции и банковская система РФ.  

Задание 29. Валютное регулирование и контроль.  

Задание 30. Иностранный капитал и национальная экономика в РФ. 

Задание 31. Основные формы международного движения капитала, 

причины его миграции.  

Задание 32. Причины, цели и формы вывоза капитала, современные 

тенденции его миграции.  

Задание 33. Особенности, тенденции, причины и масштабы "утечки 

капитала" из России.  

Задание 34. Последствия "утечки капитала" и мероприятия по его 

сохранению. 

Задание 35. Прямые и портфельные инвестиции.  

Задание 36. Масштабы, динамика и география международного 

движения капитала.  

Задание 37. Структурный анализ международного движения капитала. 

Задание 38. Аспекты международной миграции капитала, 

международные капиталовложения и их характеристика, 

инвестиционный климат и факторы, его определяющие. 

Задание 39. Анализ зарубежного опыта привлечения иностранного 

капитала. 

Задание 40. Снижение роли офшорного фактора в российской 

экономике: цель и методы достижения. 

1. Выбрать тему, 

подготовить статью и 

презентацию. 

2. Представить статью. 

 

Критерии оценивания: 

− 84-100 баллов (оценка «отлично») – изложенный материал фактически верен, наличие глубоких 

исчерпывающих знаний; правильные, уверенные действия по применению полученных знаний на 

практике, грамотное и логически стройное изложение материала при ответе; 

практико-ориентированное задание выполнено правильно и прокомментировано; 

− 67-83 баллов (оценка хорошо») – наличие твердых и достаточно полных знаний, правильные 

действия по применению знаний на практике, четкое изложение материала, допускаются 

отдельные логические и стилистические погрешности, неуверенность и неточность ответов на 



дополнительные и наводящие вопросы; практико-ориентированное задание выполнено 

правильно, но не прокомментировано; 

− 50-66 баллов (оценка «удовлетворительно») – при неполном ответе на вопросы; затрудняется 

ответить на дополнительные вопросы; практико-ориентированное задание выполнено с ошибками 

и отсутствуют комментарии; 

− 0-49 баллов (оценка «неудовлетворительно») – ответы не связаны с вопросами, наличие грубых 

ошибок в ответе, непонимание сущности излагаемого вопроса, неумение применять знания на 

практике, неуверенность и неточность ответов на дополнительные и наводящие вопросы; 

практико-ориентированное задание не выполнено. 

 

 

Тесты  

 
Банк тестов по разделу «Концептуальные основы налогового регулирования международного 

движения капитала» 

 

1. Налоги  являются главным источником финансирования государственных расходов, с помощью 

которых обеспечивается: 

а) предоставление общественных благ; 

б) мобилизация доходов в бюджетную систему; 

в) предоставление частных благ. 

2. Государственные займы характеризуются как: 

а) прямые налоги, уплачиваемые корпоративными структурами;  

б) отсроченные налоги, переложенные на поколения потребителей полезных продуктов, созданных в 

результате освоения бюджетных капитальных вложений; 

в) прогрессивные налоги с корпораций. 

3. Принципы налогообложения это:  
а) основные исходные положения, которые устанавливают требования к налогам; 

б) основные исходные положения, которые устанавливают элементы налогов; 

в) основные исходные положения, которые устанавливают налоговые базы. 

4. Теория «оптимального налогообложения»: 

а) не формулирует специальных эксплицитных требований, стоящих над исследованием 

фискальных отношений, но оценивает налоговую систему, исходя исключительно из воздействия 

последней на всеобщее экономическое благосостояние; 
б) предполагает обоснование некоторых концептуальных положений, специально заданных, исходя 

из представлений о целях и закономерностях функционирования и развития экономической 

системы; 
в) предполагает установление оптимальной налоговой ставки. 

5. Наиболее полно явление «бегство капитала» характеризуют: 

а) миграция капитала; 

б) вывоз капитала по причине его избытка в стране; 

в) перемещение капитала в иную национальную экономику вследствие его незаконного 

происхождения; 

г) вывоз капитала из страны с целью его сохранности и безопасности. 

6.   Счет движения капитала (СF) – это: 

а) сумма внутренних сбережений и инвестиций (S + I); 

б) разница между внутренними инвестициями и сбережениями (I – S); 

в) превышение внутренних сбережений над внутренними инвестициями (S > I); 

г) превышение внутренних инвестиций над внутренними сбережениями (I > S). 

7. Современные ТНК развиваются на основе: 

а) прямых иностранных инвестиций; 

б) международного долгосрочного кредита; 

в) международного краткосрочного кредита; 

г) гуманитарной помощи. 



8. Страна А привлекает прямые иностранные инвестиции в высокотехнологичное производство с 

высокой добавленной стоимостью. В то же время эта же страна является и экспортером 

предпринимательского капитала. К какой группе развития можно отнести страну А: 

а) к развивающимся странам, начавшим свой путь индустриализации; 

б) к развивающимся странам, освоившим путь индустриального развития; 

в) к высокоразвитым странам. 

9. Мотивы бегства капитала в отличие от мотивов вывоза капитала характеризуются: 

а) стремлением более выгодного размещения активов; 

б) диверсификацией инвестиционного портфеля; 

в) сохранением своего капитала; 

г) стремлением внести свой вклад в развитие страны-реципиента. 

10. Основными задачами стран Центральной и Восточной Европы, СНГ и России в политике 

привлечения иностранных инвестиций являются: 

а) накопление частного предпринимательского капитала; 

б) финансирование дефицита платежного баланса страны; 

в) структурные преобразования экономики; 

г) финансовая помощь для приобретения жизненно важного импорта. 

 

Банк тестов по разделу «Научно-методические рекомендации по совершенствованию  налогового 

регулирования движения капиталов» 

 

11. Одной из центральных проблем, на которой фокусируется международное сообщество и в частности 

ОЭСР, является проблема: 

а) налогообложения ТЭК; 
б) налогообложения отрасли цифровых технологий;  
в) налогообложение прибыли коммерческих организаций. 

12. С целью устранения (или смягчения) двойного налогообложения доходов предприятий 

государствами могут использоваться методы: 

а) заключение международных соглашений об избежании двойного налогообложения с 

применением при расчете налоговых обязательств метода налогового кредита либо метода зачета; 

б) отказ от использования в данной налоговой юрисдикции принципа резидентства или 

территориальности; 

в) все вышеперечисленное. 

13. Основная идея специального антиоффшорного барьера заключается в: 

а) сотрудничестве заинтересованных стран в поиске прагматического компромисса между 

созданием прозрачного налогового законодательства, благоприятного, как для отечественных, так 

и зарубежных инвесторов;  

б) формировании механизма, препятствующего безналоговому оттоку капиталов за границу, в том 

числе путем налогообложения доходов, полученных на территории данной страны зарубежными 

корпорациями, которые фактически контролируются резидентами (controlled foreign corporation); 

в) все вышеперечисленное. 

14. Преимущества, которые получают финансово-промышленные корпоративные структуры при 

миграции в офшорные зоны и низконалоговые юрисдикции: 

а) высокий уровень конфиденциальности информации о бенефициарах, а также владельце счета в 

том случае, если речь идет о банковских счетах компании;  

б) защита инвестиций от инфляции; ограничение правовой ответственности;  

в) осуществление инвестиционного менеджмента и предоставление банковских услуг происходит на 

мировом уровне; 

г) все вышеперечисленное. 

15. Прямые инвестиции это вклад в: 

а) уставный капитал той или иной компании, зарегистрированной в офшорной юрисдикции, 

низконалоговой и на территории РФ; 

б) ценные бумаги; 

в) все вышеперечисленное. 

16. Налогообложение дохода, полученного от купли – продажи на рынке ценных бумаг, осуществляется: 

а) на территории той страны, в которой зарегистрирована компания, получаемая доход; 



б) на территории той страны, которая применяет льготное налогообложение дохода;  

в) на территории той страны, в которой осуществляет деятельность компания, получаемая доход. 

17. Чистый вывоз капитала из России в последние годы (по данным ЦБ) колеблется в пределах:   

а) 150 млрд. долл; 

б) 250 млрд. долл.; 

в) 350 млрд.долл. 

18. Какие из перечисленных корпораций являются транснациональными: 

а) Google; 

б) Apple;  

в) Amazon; 

г) все вышеперечисленные. 

19. Дополнительный приток иностранных инвестиций в страну обеспечивается созданием следующих 

условий для их реализации: 

а)  необходимо предоставить дополнительные льготы и привилегии; 

б)  необходимо защитить их от «некоммерческих» (политических) рисков; 

в)  достаточно предоставить иностранному инвестору стандартный минимальный набор 

международных правил инвестирования; 

г)  для иностранного инвестора вполне достаточен национальный режим инвестирования. 

20. Различаются ли понятия оффшорной зоны и низконалоговой юрисдикции: 

а) различаются; 

б) не различаются; 

в) практически тождественные понятия. 

 

 

Критерии оценки: 

Для каждого тестового задания: 

− 0 баллов – дан неверный ответ на тестовое задание: 

− 1 балл – дан верный ответ на тестовое задание. 

Максимальное количество баллов – 20. 

 

 

Темы докладов и презентаций к ним 

 
Задания: 

1) Выбрать тему и подготовить доклады из представленных направлений каждого раздела. 

2) Оформить доклад с применением пакета LibreOffice. 

3) Представить доклад в виде презентации, подготовленной средствами пакета LibreOffice. 

 

Раздел 1 «Концептуальные основы налогового регулирования международного движения капитала» 

1. Особенности международного движения капитала, как формы международных экономических 

отношений.  

2. Обобщение мирового опыты вывоза капитала и его тенденции в России.  

3. Характеристика основных факторов, путей вывоза капитала и мер по пресечению этого явления. 

4. География и динамика прямых иностранных инвестиций.  

5. Абсолютные, сопоставимые размеры участия отдельных стран и регионов в общей сумме ПИИ.  

6. Влияние международных инвестиций на развитие экономики России. 

7. Разумное привлечение иностранного капитала в экономику России.  

8. Факторы глобализации мирового хозяйства.  

9. Движение капитала через национальные границы. 

10. Практика международного налогообложения доходов на капитал. 

11. Правовое обеспечение государственного регулирования международного движения капитала. 

12. Государственное регулирование миграции капитала. 

13. Международное многостороннее регулирование движения капитала. 

14. Моделирование международного налогового равновесия капитала. 

15. Воздействие международного движения капитала на национальные экономики стран мира. 



16. Структура мировых рынков капитала, тенденции развития.  

17. Международная оценка места России в мировых финансовых потоках.  

18. Международные инвестиции и банковская система РФ.  

19. Валютное регулирование и контроль.  

20. Иностранный капитал и национальная экономика в РФ. 

21. Основные формы международного движения капитала, причины его миграции.  

22. Причины, цели и формы вывоза капитала, современные тенденции его миграции.  

23. Особенности, тенденции, причины и масштабы "утечки капитала" из России.  

24. Последствия "утечки капитала" и мероприятия по его сохранению. 

25. Прямые и портфельные инвестиции.  

26. Масштабы, динамика и география международного движения капитала.  

27. Ввоз и вывоз капитала в России.  

28. Структурный анализ международного движения капитала. 

29. Аспекты международной миграции капитала, международные капиталовложения и их 

характеристика, инвестиционный климат и факторы, его определяющие. 

30. Анализ зарубежного опыта привлечения иностранного капитала. 

 

Раздел 2 «Научно-методические рекомендации по совершенствованию  налогового регулирования 

движения капиталов» 

1. Понятие, сущность, формы и основные каналы миграции капитала.  

2. Последствия «бегства» капитала из современной экономики России.  

3. Налоговое регулирование и налоговый контроль как инструмент борьбы с данным явлением.  

4. Формирование налогового поля инвестиционной деятельности в России. 

5. Анализ налогообложения международного кредитования. 

6. Особенности, тенденции, причины и масштабы "утечки капитала" из России.  

7. Налоговые последствия "утечки капитала" и мероприятия по его сохранению. 

8. Формирование организационной структуры налогового мониторинга и регулирования 

международного движения капитала. 

9. Международные соглашения об избежании двойного налогообложения доходов и капиталов между 

странами. 

10.  Снижение роли офшорного фактора в российской экономике: цель и методы достижения. 
 

Критерии оценивания: 

Каждый доклад оценивается максимум в 3 баллов: 

 

Критерии 
Баллы 

0 баллов 1 балл 2 балла 3 баллов 

Соответствие 

доклада теме 

Содержание 

доклада не 

соответствует 

заявленной теме / 

Доклад не 

представлен 

Содержание доклада 

частично соответствует 

заявленной теме 

Содержание доклада 

соответствует заявленной 

теме 

Содержание доклада 

соответствует заявленной 

теме 

Раскрытие 

проблемы 

Проблема не 

раскрыта; 

отсутствуют 

выводы / 

Доклад не 

представлен 

Проблема раскрыта не 

полностью; выводы не 

сделаны и/или выводы 

не обоснованы 

Проблема раскрыта; 

проведен анализ 

проблемы без 

привлечения 

дополнительной 

литературы; не все 

выводы сделаны и/или 

обоснованы. 

Проблема раскрыта 

полностью; проведен 

анализ проблемы с 

привлечением 

дополнительной 

литературы; выводы 

обоснованы 

Представление Представляемая 

информация 

логически не 

связана; не 

использованы 

профессиональные 

термины; 

отсутствует 

презентация /  

Доклад не 

Представляемая 

информация не 

систематизирована 

и/или не 

последовательна; 

использовано 1-2 

профессиональный 

термина; презентация 

выполнена с ошибками 

и с отсутствием 

Представляемая 

информация 

систематизирована и 

последовательна; 

использовано более 2 

профессиональных 

терминов; презентация 

выполнена, имеются 

недочеты 

Представляемая 

информация 

систематизирована, 

последовательна и 

логически связана; 

использовано более 5 

профессиональных 

терминов;  

презентация выполнена с 

широким использованием 



представлен наглядных элементов 

(таблиц, рисунков) 

возможностей 

информационных 

технологий LibreOffice, 

отсутствуют ошибки в 

представляемой 

информации 

Ответы на 

вопросы 

Ответы на 

вопросы не 

получены / Доклад 

не представлен 

Только ответы на 

элементарные вопросы 

Ответы на вопросы 

полные и/или частично 

полные 

Ответы на вопросы полные 

с приведением примеров 

и/или пояснений 

 

Максимальное количество баллов – 40 (за 10 докладов с презентацией). 

 

 

 

Комплект практико-ориентированных заданий 

 
Раздел 1 «Концептуальные основы налогового регулирования международного движения капитала» 

 

Задание 1.  

Вопросы задания: 

1. Составить годовой платежный баланс страны в долларах США на основе информации по 

следующим внешнеэкономическим операциям: 1) товарный экспорт страны-2,318 млрд. долл. 2) 

товарный импорт в страну-4,213 млрд. долл. 3) экспорт услуг из страны - 0,517 млрд. долл. 4) 

импорт услуг в страну - 0.307 млрд. долл. 5) чистые доходы от инвестиций за рубежом - 0,155 млрд. 

долл. 6) чистые денежные переводы в страну-0,177 млрд. долл. 7) приток капитала в страну - 1,712 

млрд. долл. 8) отток капитала из страны - 0,68 млрд. долл.  

2. Провести анализ сальдо баланса внешней торговли, сальдо баланса товаров и услуг, сальдо баланса 

по текущим операциям, сальдо баланса движения капиталов, общее сальдо баланса по текущим 

операциям и движения капиталов. Расчеты, построение графических объектов, формирование 

отчета провести с применением пакета LibreOffice. 

 

Задание 2.  

Вопросы задания: 

1. На основе статистических данных Всемирного банка развития составить аналитическую таблицу, 

позволяющую проследить: 

− динамику частных инвестиций (прямые инвестиции; банковский кредит) за 20__-20__ годы в РФ; 

− динамику государственных инвестиций (официальная помощь развитию; прочие) за 20__-20__ 

годы в РФ; 

− абсолютное изменение значений сумм частных и государственных инвестиций за 20__-20__ годы в 

РФ; 

− темп роста объемов частных и государственных инвестиций за 20__-20__ годы РФ. 

2. Провести анализ динамики частных и государственных инвестиций. Расчеты, построение 

графических объектов, формирование отчета провести с применением пакета LibreOffice. 

 

Задание 3.  

Вопросы задания: 

1. На основе статистических данных Всемирного банка развития составить аналитическую таблицу, 

позволяющую проследить стратегические партнерства ведущих ТНК мира: 

− динамику общего числа стратегических партнерств за 20__-20__ годы; 

− темп роста трансграничных партнерств  за 20__-20__ годы; 

− долю иностранной рабочей силы за 20__-20__ годы; 

− долю НИОКР за 20__-20__ годы. 

2. Провести анализ стратегических партнерств ведущих ТНК мира. Расчеты, построение графических 

объектов, формирование отчета провести с применением пакета LibreOffice. 

 



Задание 4.  

Условие задания.  

Провести поиск данных динамики международных инвестиций на основе информации Мирового 

инвестиционного отчета. 

Вопросы задания: 

1. Оценить динамику прямых, портфельных и прочих инвестиций за последние пять лет. Построить 

прогноз инвестиций на три года вперед. При расчете показателей и построении прогноза 

использовать пакет LibreOffice. 

2. Провести анализ рассчитанных показателей и подготовить отчет с применением пакета LibreOffice.  

 

Задание 1.  

Условие задания.  

Экономисты либерального направления утверждают, что ограничения на торговлю и инвестиции 

навязывают участникам рынка дополнительные издержки. Однако ценовые и количественные 

ограничения могут быть полезны экономике и будут улучшать благосостояние нации, если они 

корректируют 8 дефекты (провалы) рынка, которые не устраняются другим образом. Эта позиция 

оформилась в теории мировой экономики как «теория второго лучшего». Согласно этой теории политика 

невмешательства на каком-либо рынке желательна только в том случае, если все другие рынки 

высококонкурентны и работают эффективно. Если этого не наблюдается, вмешательство государства, 

которое по утверждению либералов искажает мотивы поведения участников рыночного процесса, может 

увеличить благосостояние нации, нейтрализуя последствия дефектов рынка.  

Вопросы задания: 

1. Определить, может ли быть «теория второго лучшего» применима к рынкам капитала и стать 

теоретической ос новой организации контроля за движением капитала.  

2. Обоснуйте детерминированную позицию. 

 

Задание 2.  

Условие задания.  

Создав фирму за рубежом, Вы участвовали в международном движении капитала. Но теперь, когда 

фирма работает, ей не требуется приток капитала из России и она не переводит средств в Россию.  

Вопросы задания: 

1. Определить, участвуете ли Вы в международном движении капитала. 

2. Обоснуйте детерминированную позицию. 

 

Задание 3.  

Условие задания.  

Российские предприниматели основали за рубежом множество так называемых оффшорных компаний.  

Вопросы задания: 

1. Определить основной мотив и налоговые последствия создания таких компаний.  

2. Обоснуйте детерминированную позицию. 

 

Задание 4.  

Условие задания.  

Страна X, относящаяся к ЕС, обратилась к Европейскому банку реконструкции и развития с просьбой 

предоставить ей кредит в 1,0 млн. евро на структурную перестройку со сроком на два года. Процент за 

пользование заемными средствами установлен на уровне 6% годовых. Инфляция в стране находится на 

уровне 2% годовых: 

Вопросы задания: 

1. Рассчитайте уровень эффективности использования заемных средств, при котором страна 

выполнит свои обязательства и обеспечит дальнейший экономический рост. 

2. Провести оценку рассчитанных показателей движения иностранных инвестиций. 

 

 

 

Задание 5.  

Вопросы задания: 

1. На основе статистических данных Росстата составить аналитическую таблицу, позволяющую 



проследить: 

− динамику иностранных инвестиций за 20__-20__ годы в РФ; 

− структуру иностранных инвестиций за 20__-20__ годы в РФ; 

− абсолютное изменение значений сумм иностранных инвестиций за 20__-20__ годы в РФ; 

− темп роста объемов иностранных инвестиций за 20__-20__ годы РФ. 

2. Провести анализ динамики иностранных инвестиций в РФ. Расчеты, построение графических 

объектов, формирование отчета провести с применением пакета LibreOffice. 

 

Задание 6.  

Условие задания. 

Имеются следующие данные о компаниях А и В (тыс.руб.): 

Показатели Компания 

А В 

Прибыль 119395 121920 

Налог на прибыль 54960 57840 

Дивиденды, выплаченные по привилегированным акциям 51600 54000 

Вопросы задания: 

1. Рассчитайте показатель покрытия дивидендов по привилегированным акциям прибылью  

2. Провести оценку рассчитанного показателя и обосновать, исходя из его значения, в какую 

компанию выгоднее инвестировать средства. 

 

Раздел 2 «Научно-методические рекомендации по совершенствованию  налогового регулирования 

движения капиталов» 

 

Задание 1.  

Вопросы задания: 

1. На основе статистических данных составить аналитические таблицы, позволяющие проследить: 

− динамику поступления налога на прибыль российских организаций 20__-20__ годы в РФ; 

− абсолютное изменение значений сумм поступлений налога на прибыль российских организаций за 

20__-20__ годы в РФ; 

− темп роста поступлений по налогу на прибыль российских организаций за 20__-20__ годы РФ. 

2. Провести анализ поступления налога на прибыль российских организаций налога. Расчеты, 

построение графических объектов, формирование отчета провести с применением пакета 

LibreOffice. 

 

Задание 2.  

Вопросы задания: 

1. На основе статистических данных составить аналитические таблицы, позволяющие проследить: 

− динамику поступления налога на прибыль иностранных организаций 20__-20__ годы в РФ; 

− абсолютное изменение значений сумм поступлений налога на прибыль иностранных организаций 

за 20__-20__ годы в РФ; 

− темп роста поступлений по налогу на прибыль иностранных организаций за 20__-20__ годы РФ. 

2. Провести анализ поступления налога на прибыль иностранных организаций налога. Расчеты, 

построение графических объектов, формирование отчета провести с применением пакета 

LibreOffice. 

 

Задание 3.  

Условие задания.  

Объем оттока капитала из России (по данным ЦБ РФ) составил: 

за 20_ г. – 120 млрд. долл.; 

за 20_ г. – 150 млрд. долл.; 

за 20_ г. – 144 млрд. долл.; 

за 20_ г. – 155 млрд. долл. 

Вопросы задания: 

1. Используя метод скользящей средней, найдите прогнозное значение величины оттока капитала при 

условии, что период расчета скользящей средней составляет 3 периода. 



2. Провести оценку рассчитанных показателей налогообложения международного движения 

капитала. 

 

Задание 4.  

Условие задания.  

Стоимость имущества – 120 млн.руб.; срок договора – 10 лет; норма амортизационных отчислений на 

полное восстановление – 10 % годовых; процентная ставка по кредиту, использованному 

лизингодателем, - 30% годовых; размер использованных кредитных ресурсов – 120 млн.руб.; процент 

комиссионного вознаграждения – 8 % годовых; дополнительные услуги лизингодателя: 4 млн.руб., в т ом 

числе: командировочные расходы – 1 млн.руб.; консалтинговые услуги – 1 млн.руб.; обучение персонала 

– 2 млн.руб.; ставка НДС – 20 % годовых. Лизинговые взносы осуществляются ежегодно, равными 

долями, начиная с первого года. 

Вопросы задания: 

1. Рассчитать лизинговые платежи по договору финансовой аренды и налоговые последствия. При 

расчете показателей и построении прогноза использовать пакет LibreOffice. 

2. Провести анализ рассчитанных показателей и подготовить отчет с применением пакета LibreOffice.  

 

Задание 5.  

Условие задания.  

Родительская фирма некоей американской транснациональной корпорации International Products приняла 

решение удержать из прибыли зарубежных дочерних компаний дивидендов на сумму 1 млн долл. с целью 

их последующего распределения. Каждая из зарубежных дочерних компаний этой ТНК, расположенных 

Германии, Ирландии и Франции, имела прибыль до налогообложения 2 млн долл. и поэтому была в 

состоянии распределить часть прибыли в виде дивидендов. Главной задачей международного 

финансового менеджмента американской ТНК International Products становится принятие оптимального 

решения по проведению дивидендной стратегии, которая минимизировала бы сумму налога, 

выплаченного ТНК по дивидендам. Германская дочерняя фирма по национальному законодательству 

Германии должна выплатить налог по ставке 50% на нераспределенную прибыль (до вычета налогов) и 

налог по ставке 10% на выплату дивидендов. Ирландия, являясь экспортноориентированной экономикой, 

предоставляет 15-летние налоговые каникулы на прибыль, получаемую от производства продукции на 

экспорт. Также в этой стране не взимаются налоги на распределяемые дивиденды. Во Франции налог на 

прибыль компаний составляет 45% и, соответственно, налог на выплачиваемые дивиденды – 10%. В 

США корпорация выплачивает налог на прибыль по ставке 35%.  

Вопросы задания: 

1. Рассчитать налоговый эффект (минимизация налогообложения) от перевода дивидендов из 

зарубежных дочерних фирм (Германия, Ирландия, Франция) в материнскую компанию в США.  

2. Провести оценку рассчитанных показателей использования транснациональной корпорацией 

налоговых преимуществ в разных странах. 

 

Задание 6.  

Условие задания.  

Спрос на импортный товар и его предложение (импорт) формализуются при помощи следующих 

аналитических выражений: Qd = 3000 – 20 Р и Qs = 1800 + 20Р, где Р – цена за единицу товара, тыс. ден. 

ед. В результате введения таможенной пошлины внутренняя цена за единицу данного товара возросла на 

10 тыс. ден. ед.  

Вопросы задания: 

1. Рассчитать соответствующий размер таможенной пошлины, приведшей к этому результату (в тыс. 

ден. ед.). 

2. Провести оценку рассчитанных показателей. 

 

Задание 7.  

Условие задания.  

1) Рд = 100 долларов США — цена покупки единицы товара R; 2) n1 = 10% — ставка импортной пошлины 

на товар R; 3) n2 = 30% — ставка акциза за импортируемый товар R; 4) n3 = 20% — ставка НДС на 

импортируемый товар R.  

Вопросы задания: 

1. Рассчитать платежи импортера при ввозе товара R на территорию РФ.  



2. Провести оценку рассчитанных показателей платежей фирмы-импортера при ввозе товара на 

территорию РФ. 

 

Задание 8.  

Условие задания.  

W = 3000 литров – количество товара М, ввозимого в Россию; 2. Р = 3700 долл. – таможенная стоимость 

товара М; n = 400% – ставка акциза, но не менее nm =4 евро/литр; 4. К1 = 20 руб./доллар – курс валюты, в 

которой указана таможенная стоимость товара М; 5. К2 = 24 руб. /евро – курс рубля по отношению к евро. 

Вопросы задания: 

1. Рассчитать акциз на импортируемый товар по комбинированной ставке.  

2. Провести оценку рассчитанного показателя акциза для импортируемого товара в Россию по 

комбинированным ставкам. 

 

Задание 9.  

Условие задания.  

Российская компания – субподрядчик, кипрская компания – подрядчик. Российская компания реализует 

схему, используемую при строительной деятельности.   

Вопросы задания: 

1. Определить налоговые последствия реализуемой схемы. 

2. Провести оценку рассчитанных показателей налогообложения международного движения 

капиталов. 

 

Задание 10.  

Условие задания. 

Российская компания реализует схему, используемую при международных перевозках.  

Вопросы задания: 

1. Определить налоговые последствия реализуемой схемы. 

2. Провести оценку рассчитанных показателей налогообложения международного движения 

капиталов. 

Максимальное количество баллов – 40 (за 20 практико-ориентированных заданий). 

 

Тематика курсовых работ 

 
1. Зарубежный опыт налогового регулирования движения капиталов посредством формирования 

специальных режимов инвестиционной деятельности. 

2. Специальные (свободные) экономические зоны. 

3. Международные соглашения, регулирующие инвестиционную деятельность. 

4. Анализ влияния движения капиталов на состояние отечественной экономики. 

5. Особенности действующего механизма налогового регулирования движения капиталов. 

6. Анализ процесса формирования правового режима регулирования внешнеэкономической 

деятельности в России. 

7. Современное состояние механизма налогового регулирования движения капиталов. 

8. Модель налогового равновесия капитала для отдельно взятой корпорации. 

9. Модель налогового равновесия капиталов для корпораций любых двух юрисдикций. 

10. Формирование специальных режимов инвестиционной деятельности за рубежом. 

11. Специальные межгосударственные соглашения как инструмент регулирования направлений и 

размеров международного потока капиталов. 

12. Оценка влияния налогового режима на движение капиталов на основе использования функции 

налогового равновесия. 

13. Формирование антиоффшорного барьера против оттока  отечественных капиталов за границу: 

налоговые меры. 

14. Формирование антиоффшорного барьера против оттока  отечественных капиталов за границу: 

экономические меры. 

15. Направления деофшоризации российской экономики. 

16. Специфика налогообложения прибыли контролируемых иностранных компаний. 

17. Анализ оттока объемов капитала из России. 



18. Оценка масштабов годового экспорта прямых иностранных инвестиций России за рубеж. 

19. Снижение налоговой нагрузки посредством использования низконалоговых юрисдикций. 

20. Влияние налогового режима на движение  капиталов на основе использования функции налогового 

равновесия. 

 

Критерии оценивания: 

− 84-100 баллов (оценка «отлично») выставляется студенту, если исследование выполнено 

самостоятельно, имеет научно-практический характер; обучающийся показал знание 

теоретического материала по рассматриваемой проблеме, умение анализировать, 

аргументировать свою точку зрения, делать обобщение и выводы; материал излагается грамотно, 

логично, последовательно; оформление отвечает требованиям написания курсовой работы; во 

время защиты обучающийся показал умение кратко, доступно (ясно) представить результаты 

исследования, адекватно ответить на поставленные вопросы; презентация выполнена с широким 

использованием возможностей информационных технологий LibreOffice; 

− 67-83 балла (оценка «хорошо») выставляется студенту, если исследование выполнено 

самостоятельно, имеет научно-практический характер; обучающийся показал знание 

теоретического материала по рассматриваемой проблеме, однако умение анализировать, 

аргументировать свою точку зрения, делать обобщения и выводы вызывают у него затруднения; 

материал не всегда излагается логично, последовательно; имеются недочеты в оформлении 

курсовой работы; во время защиты обучающийся показал умение кратко, доступно (ясно) 

представить результаты исследования, однако затруднялся отвечать на поставленные вопросы; 

презентация выполнена, имеются недочеты; 

− 50-66 баллов (оценка «удовлетворительно») выставляется студенту, если исследование не имеет 

научно-практический характер; обучающийся не в полной мере владеет теоретическим 

материалом по рассматриваемой проблеме, умение анализировать, аргументировать свою точку 

зрения, делать обобщение и выводы вызывают у него большие затруднения; материал изложен не 

логично и не последовательно; имеются недочеты в оформлении курсовой работы; во время 

защиты обучающийся сильно затрудняется в представлении результатов исследования и ответах 

на поставленные вопросы; презентация выполнена с ошибками и с отсутствием наглядных 

элементов (таблиц, рисунков); 

− 0-49 баллов (оценка «неудовлетворительно») выставляется студенту, если курсовая работа 

логически не закончена, содержит грубые ошибки, отсутствует презентация к докладу, студент не 

понимает сущности излагаемого материала, не уверен в ответах на дополнительные вопросы. 

 

3 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, 
умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 
формирования компетенций 
 

Процедуры оценивания включают в себя текущий контроль и промежуточную аттестацию. 

Текущий контроль успеваемости проводится с использованием оценочных средств, 

представленных в п. 2 данного приложения. Результаты текущего контроля доводятся до сведения 

студентов до промежуточной аттестации. 

Промежуточная аттестация проводится в форме экзамена, защиты курсовой работы. 

Экзамен проводится по расписанию промежуточной аттестации в устном виде. Количество 

вопросов в экзаменационном задании – 4 (2 теоретических вопроса и 2 практико-ориентированных 

задание). Объявление результатов производится в день экзамена. Результаты аттестации заносятся в 

ведомость и зачетную книжку студента. 

Защита курсовой работы проводится в период промежуточной аттестации. Курсовая работа 

допускается к защите научным руководителем. Результаты проведения процедуры оценивания в 

обязательном порядке проставляются преподавателем в зачетную книжку обучающегося и ведомость. 

Студенты, не прошедшие промежуточную аттестацию по графику сессии, должны ликвидировать 

задолженность в установленном порядке. 



  



Приложение 2 

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ 

Учебным планом предусмотрены следующие виды занятий: 

− лекции; 

− практические занятия. 

В ходе лекционных занятий рассматриваются вопросы теории предпринимательства и механизма 

его налогообложения, даются рекомендации для самостоятельной работы и подготовке к практическим 

занятиям. 

В ходе практических занятий углубляются и закрепляются знания студентов по ряду 

рассмотренных на лекциях вопросов, развиваются умения и навыки анализа и использования различные 

источников информации для проведения экономических расчетов и прогнозирования показателей 

налогообложения, а также представления результатов исследования в виде статьи или доклада. 

При подготовке к практическим занятиям каждый студент должен: 

− изучить рекомендованную учебную литературу; 

− изучить конспекты лекций; 

− подготовить ответы на все вопросы по изучаемой теме. 

В процессе подготовки к практическим занятиям студенты могут воспользоваться 

консультациями преподавателя. 

Вопросы, не рассмотренные на лекциях и практических занятиях, должны быть изучены 

студентами в ходе самостоятельной работы. Контроль самостоятельной работы студентов над учебной 

программой курса осуществляется методом представления доклада и презентации к нему, посредством 

тестирования, или выполнения практико-ориентированных заданий. В ходе самостоятельной работы 

каждый студент обязан прочитать основную и по возможности дополнительную литературу по 

изучаемой теме, дополнить конспекты лекций недостающим материалом, выписками из 

рекомендованных первоисточников. 

Для подготовки к занятиям, текущему контролю и промежуточной аттестации студенты могут 

воспользоваться электронно-библиотечными системами. Также обучающиеся могут взять на дом 

необходимую литературу на абонементе университетской библиотеки или воспользоваться читальными 

залами. 

 

Методические рекомендации по написанию докладов и презентаций к ним 

В целях расширения и закрепления полученных знаний при изучении дисциплины, студенту 

предлагается написание доклада. Тему доклада студент выбирает, исходя из круга научных интересов. 

Выполнение доклада преследует главную цель – использовать возможности активного, самостоятельного 

обучения в сочетании с другими формами учебных занятий и заданий по дисциплине. 

Выполнение доклада позволяет решать следующие задачи обучения: 

− глубже изучить отдельные темы; 

− активизировать творческие способности учащихся, реализовать 

преимущества целенаправленной самоподготовки; 

− позволяет дополнить текущий контроль знаний студентов; 

− выработать навыки выполнения самостоятельной письменной работы, уметь 

работать с источниками информации, четко и последовательно выражать свои мысли. 

Требования, предъявляемые к докладу: 

− полное, глубокое и последовательное освещение темы; 

− использование разнообразной литературы и материалов – учебных, 

статистических, нормативных, научных источников; 

− соответствие содержания заявленной теме 

− полнота раскрытия проблемы; 

− наличие анализа проблемы с привлечением дополнительной литературы и 

различных источников информации; 

− наличие обоснованных выводов; 

− систематизация информации; 

− последовательное и логически связанное представление;  



− использовано профессиональных терминов; 

− подготовка презентация с широким использованием возможностей 

информационных технологий LibreOffice. 

− ссылки на используемую литературу по тексту; 

− соблюдение установленных сроков написания и предоставления работы 

преподавателю. 

Оформление доклада. При написании доклада студенту следует соблюдать следующие 

требования к его оформлению: 

− доклад выполняется на бумаге формата А4 машинописным способом: размер 

шрифта – 14 шрифт Times New Roman через полтора интервала; размер полей: левое – 30 

мм, правое – 15 мм, верхнее и нижнее – 20 мм; Страницы работы следует нумеровать 

арабскими цифрами, соблюдая сквозную нумерацию по всей работе, включая приложения. 

Номер страницы проставляется в центре нижней части страницы без точки. На титульном 

листе и содержании номер страницы не ставится, но они входят в общее количество. Объем 

доклада: 6-10 листов основного текста; 

− ссылки на использованные источники литературы при их цитировании 

рекомендуется оформлять подстрочными сносками. Цифровая нумерация подстрочных 

сносок начинается самостоятельно на каждом листе; 

− каждая таблица, рисунок в докладе должны иметь сноску на источник 

литературы, из которого они заимствованы. 

Структура доклада:  

− титульный лист; 

− лист содержания, 

− основная часть работы, 

− список использованной литературы, 

− приложения (при необходимости). 

Во введении указывается теоретическое и практическое значение темы и ее вопросов. Здесь также 

важно сформулировать цели и задачи, связанные с изучением и раскрытием темы, вкратце 

аргументировать план работы. Объем введения обычно не превышает 1 страницы. 

В заключении приводятся основные, ключевые положения и выводы, которые вытекают из 

содержания работы. Весьма уместна и важна формулировка того, что дало вам изучение данной темы для 

накопления знаний по изучаемому курсу. Объем заключения может составлять до 2 страниц. 

В списке использованной литературы источники приводятся в соответствии с их 

библиографическим описанием в алфавитном порядке. 

Структура и объем презентации. Объем презентации к докладу не должен превышать 10 слайдов. 

Презентация должна выполняться по следующей структуре: 

− титульный слайд; 

− основное содержание; 

− выводы. 

Требования по оформлению презентации.  

− в презентациях желательно свести текстовую информацию к минимуму, 

заменив ее схемами, диаграммами, рисунками, фотографиями, анимациями. Следует 

избегать обилия цифр; 

− не стоит заполнять один слайд слишком большим объемом информации; 

− заголовки должны быть краткими и привлекать внимание аудитории; 

− в текстовых блоках необходимо использовать короткие слова и 

предложения; 

− все информационные элементы (текст, изображения, диаграммы, элементы 

схем, таблицы) должны ясно и рельефно выделяться на фоне слайда; 

− вся презентация должна быть выдержана в едином стиле, на базе одного 

шаблона. 

 

Методические рекомендации по написанию и оформлению курсовой работы 

Цель написания курсовой работы – углублённое изучение какого-либо вопроса в рамках темы 



дисциплины. 

Тема курсовой работы выбирается из предложенного списка. Допускается выбор свободной темы, 

но по согласованию с преподавателем и в рамках тем учебного плана по данной дисциплине. 

Для написания курсовой работы студенту необходимо ознакомиться, изучить и проанализировать 

по выбранной теме законодательные и нормативные документы, экономическую литературу, включая 

периодические публикации в журналах, сборники материалов научно-практических конференций, 

монографии. 

Курсовая работа структурно должна включать: 

− титульный лист; 

− содержание; 

− введение (1-2 страницы); 

− основную часть (не менее 20 страниц); 

− заключение (1-2 страницы); 

− перечень сокращений и обозначений (при наличии) 

− список использованных источников; 

− приложения (при наличии). 

Титульный лист является первой страницей и служит источником информации, необходимой для 

обработки и поиска работы в информационной среде. 

В содержании последовательно перечисляются введение, номера и заголовки разделов, 

подразделов, заключение, обозначения и сокращения, список использованных источников, приложения, 

указываются соответствующие страницы. 

Во ведении определяются актуальность выбранной темы, ее научная и практическая значимость. 

Далее дается характеристика достигнутого уровня решения проблемы, указываются отечественные и 

зарубежные ученые-экономисты, чьи труды внесли значительный вклад в ее разработку. Во введении 

определяются цель и задачи курсовой работы. Кроме того, могут быть указаны программные средства, 

которые использовались автором в процессе выполнения курсовой работы. Завершая написание 

«Введения», целесообразно дать краткую характеристику структуры курсовой работы. 

В основной текстовой части курсовой работы раскрывается содержание темы в соответствии с 

поставленной целью и задачами исследования. Структура и состав основного текста зависят от темы 

работы, цели и задач проводимых исследований. Основная текстовая часть курсовой работы, как 

правило, состоит из двух-трех разделов. 

При написании заключения основная цель состоит в том, чтобы на основе краткого обобщения 

изложенного материала по всем разделам курсовой работы, раскрыть основные выводы, рекомендации и 

предложения, полученные в результате проведенного исследования. Заключение должно быть кратким, 

обстоятельным, а также соответствовать поставленным во введении задачам. 

Перечень сокращений и обозначений. Включает специальные сокращения слов и словосочетаний, 

обозначения единиц физических величин и другие специальные символы. 

Список использованных источников содержит перечень всех источников, которые привлекались 

при написании курсовой работы (не менее 20 источников). В список использованных источников 

обязательно включаются работы, на которые сделаны ссылки по тексту курсовой работы. Нумерация 

источников даётся в алфавитном порядке и нумеровать арабскими цифрами с точкой и печатать с 

абзацного отступа 1,25. Сведения об источниках, включенных в список, приводятся в соответствии с их 

библиографическим описанием. 

Приложения включают таблицы; графики, диаграммы, схемы и иные иллюстрации, не вошедшие 

в основной текст работы. 

Подготовка курсовой работы и презентации на защиту осуществляется с использованием пакета 

LibreOffice, справочной правовой системы "Консультант Плюс" или "Гарант" и профессиональной базы 

данных Федеральной налоговой службы www.nalog.ru. 

Требования к оформлению курсовой работы. Страницы текста курсовой работы должны 

соответствовать формату A4 (210 х 297 мм). Отчет должен быть выполнен печатным способом 

(черно-белый вариант) на одной стороне листа белой бумаги формата A4 через полтора интервала. 

Цвет шрифта должен быть черным, размер шрифта – не менее 14 пт, тип шрифта – Times New 

Roman. Полужирный шрифт применяют только для заголовков разделов и подразделов, заголовков 

структурных элементов. Использование курсива не допускается. 

Текст работы печатается с соблюдением следующих размеров полей: левое– 30 мм; правое – 15 

мм; верхнее и нижнее – 20 мм.  



Абзацный отступ должен быть одинаковым по всему тексту отчета и составляет 1,25 см. 

Качество напечатанного текста и оформления иллюстраций, таблиц, должно удовлетворять 

требованию их четкого воспроизведения. 

Страницы курсовой работы следует нумеровать арабскими цифрами, соблюдая сквозную 

нумерацию по всей работе, включая приложения. Номер страницы проставляется в центре нижней части 

страницы без точки. На титульном листе и содержании номер страницы не ставится, но они входят в 

общее количество. Первой пронумерованной страницей будет страница, на которой размещается раздел 

«ВВЕДЕНИЕ». 

Листы курсовой работы можно брошюровать в твердый переплет, пружинами (пластиковыми и 

металлическими) или в скоросшиватель (на усмотрение обучающегося). 

Для облегчения работы, связанной с оформлением текста курсовой работы, обязательно 

необходимо применять файл шаблона «WorkTax.dotx». Оформление всех элементов текста курсовой 

работы осуществляется с применением стилей, созданных в шаблоне. 

Текст курсовой работы должен быть разделён на разделы, которые включают в себя подразделы. 

Каждый раздел курсовой работы начинается с новой страницы.  

Разделы должны иметь порядковую нумерацию в пределах всего текста курсовой работы, 

обозначенную арабской цифрой без точки. Наименование раздела печатается прописными буквами и 

выравнивается по центру. 

Номер подраздела включает номер раздела и порядковый номер подраздела, разделенные точкой. 

В конце номера подраздела точка не ставится. 

Наименование подраздела записывают строчными буквами (кроме первой прописной) и 

выравнивается по центру. 

Заголовки разделов (заголовки первого уровня) выделяются с применением стиля «Заголовок 1». 

Данный стиль обеспечивает: выделение текста заголовка жирным шрифтом Times New Roman размером 

14 пт прописными буквами (буквами в верхнем регистре); выравнивание заголовка по центру листа; 

запрет переносов в заголовке; автоматическую нумерацию заголовка раздела; необходимое расстояние 

между заголовком раздела и заголовком подраздела или текста; автоматический переход на новую 

страницу. 

Для оформления заголовков подразделов применяют стили «Заголовок 2», «Заголовок 2 

(ненумерованный)». 

В курсовой работе допускается только двухуровневая система заголовков разделов и подразделов, 

при этом количество подразделов не должно превышать четырех. 

Наименования структурных элементов работы ««ВВЕДЕНИЕ», «ЗАКЛЮЧЕНИЕ», «ПЕРЕЧЕНЬ 

СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ», «СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ» оформляются 

с применением стиля «Заголовок 1 (ненумерованный)», который позволяет: убрать нумерацию данных 

разделов; выделение текста заголовка жирным шрифтом Times New Roman размером 14 пт прописными 

буквами (буквами в верхнем регистре); выравнивание заголовка по центру листа; запрет переносов в 

заголовке; необходимое расстояние между заголовком раздела и заголовком подраздела или текста; 

автоматический переход на новую страницу; корректное их отображение в содержании отчета. 

Основной текст работы оформляется с помощью стиля «Текст работы». Применение данного 

стиля позволяет соблюдать требования к оформлению основного текста работы, а именно: шрифт: Times 

New Roman, кегль 14 пт; выравнивание основного текста: по ширине; абзацный отступ первой строки: 

1,25 см; междустрочный интервал: 1,5 строки; запрет висячих строк. 

В тексте курсовой работы не допускается: 

− сокращение слов, кроме словосочетаний: т.е. – то есть; и т.п. – и тому 

подобное; и т.д. – и так далее; и др. – и другие. Исключением являются устойчивые 

аббревиатуры, выносимые в перечень обозначений и сокращений;  

− сокращение обозначений единиц величин без цифровых значений; 

− применение без числовых значений математических знаков (например, >, =, 

%, № и др.). 

Числовые значения величин с обозначением единиц измерения (руб., шт., и т.п.) записываются 

цифрами, а числа без единиц – словами. Например, «… объем продаж не превышает 5000 руб.», «… 

обследование проводилось по пяти предприятиям». 

Если приводится диапазон значений числовой величины, то единицу измерения пишут только 

после последнего значения. Например, «от 1 до 5 мм», «доверительный интервал от 60 до 95%».  

Курсовая работа должна быть снабжена расчетными схемами, графиками и таблицами, 



иллюстрирующими расчет. При выполнении трудоёмких, многократно повторяющихся расчетов 

рекомендуется изложить основные предпосылки расчета и расчетные формулы, привести один пример 

расчета, а результаты вычислений поместить в таблицах. 

Расчеты производятся в рублях или конвертируемой валюте (доллары США, евро и т.д.). 

Так же запрещается завершать строку числовым значением и математическими знаками. Для 

устранения данных недочетов, рекомендуется применение разрыва строки «Shift – Enter». 

Следует отличать дефис и тире. Дефис – небуквенный орфографический знак русской и многих 

других письменностей, который разделяет части слова: 

− делит слово на слоги при переносе на новую строку, а также делит части 

составных слов, например, кирпично-красный, шкаф-купе, ярко-желтый, жар-птица, 

юго-запад, Ростов-на-Дону; 

− через дефис пишутся сокращения о-во (общество), д-р (доктор) и т.д.; 

− дефис используется для присоединения некоторых приставок или частиц к 

слову: по-английски; 

− через дефис пишутся частицы -то, -либо, -нибудь. 

В остальных случаях применяется тире «–». Поставить знак тире в MS Word просто. Для этого 

необходимо нажать «Ctrl» и удерживая его на дополнительной клавиатуре нажать «минус». 

В тексте курсовой работы могут быть приведены перечисления (списки). Перед каждым 

элементом перечисления следует ставить тире. При необходимости ссылки в тексте курсовой работы на 

один из элементов перечисления вместо тире ставят строчные буквы русского алфавита со скобкой, 

начиная с буквы "а" (за исключением букв е, з, й, о, ч, ъ, ы, ь). Простые перечисления отделяются запятой, 

сложные – точкой с запятой. 

При наличии конкретного числа перечислений допускается перед каждым элементом 

перечисления ставить арабские цифры, после которых ставится скобка. 

Перечисления приводятся с абзацного отступа в столбик. Перечисления приводятся с абзацного 

отступа в столбик. После предложения, которое продолжается перечислением ставится двоеточие, 

каждый пункт списка начинается со строчной буквы, в конце пунктов ставится запятая, а последний 

пункт списка заканчивается точкой. 

К иллюстрациям относятся рисунки, схемы, фотографии, графики, номограммы, диаграммы, все 

виды чертежей. Они размещаются после первой ссылки на них в тексте работы и называются рисунками. 

Иллюстрации следует располагать непосредственно после текста, где они упоминаются впервые, 

или на следующей странице (по возможности ближе к соответствующим частям текста отчета). 

Иллюстрации нумеруются арабскими цифрами в пределах соответствующего раздела. В этом 

случае номер иллюстрации состоит из номера раздела и порядкового номера иллюстрации, разделенных 

точкой. Например: Рисунок 2.1 (первый рисунок второго раздела).  

В тексте курсовой работы обязательно должны быть ссылки на все иллюстрации. При ссылках на 

иллюстрации следует писать: « … в соответствии с рисунком 2.1», «… представлено на рисунке 2.1», «… 

(рисунок 2.1)». 

Иллюстрации каждого приложения обозначают отдельной нумерацией арабскими цифрами с 

добавлением перед цифрой обозначения приложения. Например, Рисунок А.1 (первый рисунок 

приложения А). 

Названия иллюстраций подписываются непосредственно под ними, располагаются по центру 

страницы и формируются следующим образом: 

− слово «Рисунок»; 

− через пробел ставится порядковый номер рисунка; 

− через тире с заглавной буквы пишется название рисунка; 

− в конце номера рисунка и после названия точки не ставятся. 

Например: «Рисунок 3.1 – Проблемы налогообложения доходов физических лиц». 

Если наименование рисунка состоит из нескольких строк, то его следует записывать через один 

межстрочный интервал. Перенос слов в наименовании графического материала не допускается. 

Необходимо выделить текст названия рисунка и применить к нему стиль «Название рисунка». 

Данный стиль позволит выровнять текст заголовка по центру страницы, убрать выделение шрифта 

жирным, изменить размер шрифта на 14 пт, установить одинарный межстрочный интервал, а также 

задать интервалы перед и после названия иллюстрации. 

Для рисунков, не созданных в MS WORD (диаграммы, графики и прочее), в внедренные в текст 

работы через команду «Вставка» необходимо применить стиль «Рисунок». Данный стиль позволит 



произвести выравнивание рисунка по центру и задать интервалы перед и после рисунка. 

Таблицы применяют для лучшей наглядности и удобства сравнения показателей. Наименование 

таблицы, должно отражать ее содержание, быть точным, кратким. Наименование следует помещать над 

таблицей слева, без абзацного отступа в следующем формате: Таблица Номер таблицы – Наименование 

таблицы. Наименование таблицы приводят с прописной буквы без точки в конце. Если наименование 

таблицы занимает две строки и более, то его следует записывать через один межстрочный интервал. 

Таблицы, за исключением таблиц приложений, следует нумеровать арабскими цифрами в 

пределах раздела. В этом случае номер таблицы состоит из номера раздела и порядкового номера 

таблицы, разделенных точкой: Таблица 3.1 – Поступление налогов, сборов и иных обязательных 

платежей. 

Таблицы каждого приложения обозначают отдельной нумерацией арабскими цифрами с 

добавлением перед цифрой обозначения приложения: Таблица А.1 – Поступление налогов, сборов и 

иных обязательных платежей. 

Таблицу следует располагать в работе непосредственно после текста, в котором она упоминается 

впервые, или на следующей странице (исключение: таблицы приложения). 

На все таблицы должны быть ссылки. При ссылке следует писать слово «таблица» с указанием ее 

номера. Например: «… (таблица 3.2)», «… (таблица А.2)». 

Таблицы слева, справа и снизу ограничивают линиями. Не допускается делить графы, строки и 

заголовки таблиц по диагонали. 

Заголовки граф, как правило, записывают параллельно строкам таблицы. При необходимости 

допускается перпендикулярное расположение заголовков граф. 

Заголовки граф и строк таблицы следует писать с прописной буквы в единственном числе, а 

подзаголовки граф – со строчной буквы, если они составляют одно предложение с заголовком, или с 

прописной буквы, если они имеют самостоятельное значение. В конце заголовков и подзаголовков 

таблиц точки не ставят. Заголовки и подзаголовки граф таблицы выравниваются по центру по вертикали 

и горизонтали, а заголовки строк – по левому краю. 

Графы «№ п/п» и «Единица измерения» помещать в таблицу не допускается. При необходимости 

порядковые номера строк присоединяются к заголовкам в первой графе. 

Нумерацию граф (столбцов) дают только в тех случаях, когда необходимо продолжить таблицу на 

следующих листах без повторения заголовков граф, а также, если необходимо дать ссылки на графы в 

тексте. 

При переносе таблицы на другую страницу над перенесённой частью слева указывают: 

«Продолжение таблицы (номер)», например: «Продолжение таблицы 1.2». Тематический заголовок 

(название таблицы) над продолжением таблицы не повторяется. Первой строкой перенесенной таблицы 

является строка с номерами столбцов (граф). 

В таблицах не допускается заменять кавычками повторяющиеся цифры, знаки, символы. При 

отсутствии цифровых данных в соответствующей строке таблицы обязательно ставится прочерк (тире, 

выравниваемое по горизонтали и вертикали по центру). 

Цифры в графах таблиц должны проставляться так, чтобы разряды чисел во всей графе были 

расположены один под другим, если они относятся к одному показателю. В одной графе должно быть 

соблюдено, как правило, одинаковое количество десятичных знаков для всех значений величин. Дробные 

числа приводятся в виде десятичных дробей. 

Если все показатели, приведенные в графах таблицы, выражены в одной и той же единице 

измерения, то ее обозначение необходимо помещать над таблицей справа, после названия таблицы. 

Например: «В тысячах рублей». Если цифровые данные в графах (колонках) таблицы выражены в 

различных единицах измерения, то их указывают в заголовке каждой графы. Единицы физических 

величин пишутся в виде стандартного обозначения, без предлога «в», отделяются от заголовка запятой. 

Например: Сумма, руб. 

Рекомендуемый размер шрифта, используемый при оформлении таблицы 12 пт, а минимальный 

9 пт. 

Заголовок «В том числе» обязателен в тех случаях, когда в строках таблицы показывают не все 

слагаемые, а только некоторые. Заголовок «Итого» употребляют для частных, промежуточных итогов, 

заголовок «Всего» – для общих итогов, суммирующих все слагаемые. 

Числовые значения в графах таблицы выравниваются по правому краю, а текст – по левому краю 

или ширине. 

Интервал между последней строкой таблицы и текстом работы должен составлять 18 пт. 

Заголовок таблицы необходимо выделить и применить к нему стиль «Название таблицы». Данный 



стиль позволяет выровнять текст заголовка по левому краю, убрать абзацный отступ, жирный шрифт, 

изменить размер шрифта на 14 пт, установить одинарный межстрочный интервал, а также задать 

интервалы перед и после названия таблицы. 

Формулы должны быть выделены из текста в отдельную строку. Интервал до и после формулы 

должен составлять 18 пт. Расшифровку каждого символа и его числовое значение приводят с новой 

строки непосредственно под формулой и в той же последовательности, в какой они даны в формуле. 

Первую строку расшифровки начинают со слова "где" без двоеточия. Символ отделяют от пояснения 

знаком тире, обозначение единицы величин указывается после расшифровки значения символа через 

запятую. Расшифровку от последующего символа отделяют точкой с запятой. Колонку перечня символов 

выравнивают по знаку "тире". 

Формулы нумеруются арабскими цифрами в пределах раздела. Номер формулы ставят на уровне 

строки формулы с выравниванием по правому краю листа в круглых скобках. Он должен соответствовать 

номеру раздела, например: (2.1) – первая формула второго раздела. Формулы, помещаемые в 

приложениях, нумеруются арабскими цифрами в пределах каждого приложения с добавлением перед 

каждой цифрой обозначения приложения: (В.1). 

В тексте работы обязательна ссылка на формулу: «… в соответствии с формулой 1.3)» или «… 

(формула 1.3). 

Если формула не умещается в одну строку, она должно быть перенесена после знака равенства (=) 

или после знаков плюс (+), минус (-), умножения (×), деления (:) или других математических знаков. На 

новой строке знак повторяется. 

Примечания приводят в отчете, если необходимы пояснения или справочные данные к 

содержанию таблиц или графического материала. Слово "Примечание" следует печатать с прописной 

буквы без абзацного отступа, не подчеркивая. 

Примечания следует помещать непосредственно после текстового, графического материала или 

таблицы, к которым относятся эти примечания. Если примечание одно, то после слова "Примечание" 

ставится тире и текст примечания печатают с прописной буквы. Одно примечание не нумеруется. 

Несколько примечаний нумеруют по порядку арабскими цифрами без точки. 

Размер шрифта для примечаний составляет 12 пт. Между примечанием и текстом диплома 

делается интервал 12 пт. 

При необходимости дополнительного пояснения в тексте допускается использовать примечание, 

оформленное в виде сноски. Знак сноски ставят без пробела непосредственно после того слова, числа, 

символа, предложения, к которому дается пояснение. Знак сноски указывается надстрочно арабскими 

цифрами. Сноску располагают без абзацного отступа в конце страницы, на которой приведено 

поясняемое слово (словосочетание или данные). 

Сноску отделяют от текста короткой сплошной тонкой горизонтальной линией с левой стороны 

страницы. Для сноски применяется шрифт Times New Roman, размер – 10 пт, межстрочный интервал – 

одинарный. Нумерация сносок на каждой странице начинается с «1». 

В курсовой работе допускается использовать подстрочные и затекстовые ссылки. 

Предпочтительный вариант – подстрочные. 

Затекстовая библиографическая ссылка. Совокупность затекстовых библиографических ссылок 

оформляется как перечень библиографических записей (список использованных источников), 

помещенный после текста документа. 

Для связи с текстом документа порядковый номер библиографической записи в списке 

источников указывают в отсылке, которую приводят в квадратных скобках в строку с текстом документа. 

Если ссылку приводят на конкретный фрагмент текста документа, в отсылке указывают порядковый 

номер источника и страницы, на которых помещен объект ссылки. Сведения разделяют запятой: [18, с. 

10]. 

Подстрочная библиографическая ссылка. В подстрочных ссылках (сносках) приводят полностью 

библиографическое описание источника, на который дается ссылка, скопированное из Списка 

использованных источников. Такая ссылка располагается под текстом на той же странице. В конце 

библиографического описания указываются конкретные номера страниц источника или статья 

нормативного акта. 

Для связи подстрочных библиографических ссылок с текстом документа используют знак сноски; 

который приводят в виде цифр (порядковых номеров). Нумерация подстрочных ссылок на каждой 

странице начинается с «1». 

Перечень сокращений и обозначений. Перечень сокращений, условных обозначений, символов, 

единиц величин и определений должен располагаться столбцом без знаков препинания в конце строки. 



Слева без абзацного отступа в алфавитном порядке приводятся сокращения, условные обозначения, 

символы, единицы величин, а справа через тире – их детальная расшифровка. 

Если условных обозначений в работе приведено менее пяти, отдельный перечень не составляют, а 

необходимые сведения указывают в тексте или в подстрочном примечании при первом упоминании. 

Материал, дополняющий основной текст или расширяющий объем приводимых фактических 

данных, помещают в приложениях. Приложениями могут быть, например, таблицы большого формата с 

результатами производственной деятельности фирмы, бухгалтерский баланс, расчеты, описание 

алгоритмов и программ решения задач, графический материал, проекты нормативных правовых актов, 

статистические и социологические анализы и обзоры, таблицы, переводы, подготовленные автором и т.д. 

Приложения могут быть обязательными и информационными. Информационные приложения 

могут быть рекомендуемого или справочного характера (статуса). 

Приложения оформляют на листах формата А4. Приложения должны иметь общую с остальной 

частью документа сквозную нумерацию страниц. 

Каждое приложение следует начинать с новой страницы с указанием наверху посередине 

страницы слова «ПРИЛОЖЕНИЕ» и его обозначения. Приложения обозначают заглавными буквами 

русского алфавита, начиная с А, за исключением букв Ё, 3, И, Й, О, Ч, Щ, Ь, Ы, Ъ, после буквы Я 

приложения обозначаются арабскими цифрами. Если в проекте одно приложение, оно обозначается 

ПРИЛОЖЕНИЕ А. 

Ниже обозначения приложения в скобках указывается его характеристика (статус): для 

обязательного приложения пишут слово «обязательное», а для информационного – «рекомендуемое» или 

«справочное». 

Приложение должно иметь заголовок, который записывают с прописной буквы, полужирным 

шрифтом, отдельной строкой по центру без точки в конце. 

В тексте на все приложения должны быть ссылки. Ссылки на приложение оформляются 

следующим образом: «... (приложение А)», «в соответствии с приложением А». Приложения располагают 

в порядке ссылок на них в тексте работы. 

Текст каждого приложения при необходимости может быть разделен на разделы, подразделы, 

которые нумеруют в пределах каждого приложения. Перед номером ставится обозначение этого 

приложения. 

Все приложения должны быть перечислены в содержании работы с указанием их заголовков. В 

этом случае, в содержании работы между обозначением приложения и заголовком, необходимо 

поставить знак «.». 

Заголовки приложений оформляются с применением стиля «Заголовок 1 (Приложение)» и 

«Заголовок 2 (приложение)». 

Содержание. Каждую запись содержания оформляют как отдельный абзац, выровненный по 

левому краю. Номера страниц указывают выровненными по правому краю поля и соединяют с 

наименованием структурного элемента или раздела посредством отточия. 

Содержание работы выполняется в автоматическом режиме. Размер шрифта сформированного 

оглавления должен составлять 14 пт. Содержание будет сформировано только в том случае, если для 

оформления заголовков разделов, подразделов использовались соответствующие стили. 

Ознакомиться с титульным листом и примерами оформления структурных элементов курсовой 

работы можно при просмотре файла шаблона «WorkTax.dotx» и в методическим указаниям ниже. 

Структура и объем презентации. Объем презентации к докладу не должен превышать 10 

слайдов. Презентация должна выполняться по следующей структуре: 

− титульный слайд; 

− основное содержание; 

− выводы. 

Требования по оформлению презентации.  

− в презентациях желательно свести текстовую информацию к минимуму, 

заменив ее схемами, диаграммами, рисунками, фотографиями, анимациями. Следует 

избегать обилия цифр; 

− не стоит заполнять один слайд слишком большим объемом информации; 

− заголовки должны быть краткими и привлекать внимание аудитории; 

− в текстовых блоках необходимо использовать короткие слова и 

предложения; 

− все информационные элементы (текст, изображения, диаграммы, элементы 



схем, таблицы) должны ясно и рельефно выделяться на фоне слайда; 

− вся презентация должна быть выдержана в едином стиле, на базе одного 

шаблона. 
 


